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Abstrakt:

Hormonální terapie je běžnou součástí léčby karcinomu prsu u nádorů exprimujících

estrogenové a progesteronové receptory. Tato terapie má za cíl zabránit proliferativním

účinkům hormonů skrze příslušné receptory a inhibovat tak růst nádoru. Část nádorů je ovšem

k této terapii rezistentní navzdory expresi hormonálních receptorů, přičemž důvody této

rezistence nejsou v současné době zcela objasněny. Oxysteroly jsou hydroxylované deriváty

cholesterolu, které by mohly ve vzniku této rezistence hrát roli. Jejich působení může

ovlivňovat účinky hormonální terapie a zároveň některé signální dráhy vedoucí k nádorové

progresi. Tato práce přináší výsledky analýzy exprese genů kódujících proteiny ovlivněné

působením oxysterolů, proteiny metabolismu a transportu oxysterolů, transkripční faktory

a proteiny signálních drah, které mohou souviset s účinky oxysterolů v buňce. Na základě

porovnání expresního profilu mezi tumory lišícími se v expresi estrogenových receptorů

a porovnání s klinicko-patologickými daty identifikuje kandidátní geny pro další studium. To

by mohlo v konečném výsledku vést k vytvoření nových diagnostických markerů pro terapii

karcinomu prsu.

Klíčová slova:
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Abstract:

Hormonal therapy is a common part of breast carcinoma treatment in patients whose

tumors express estrogen and progesterone receptors. The aim of hormonal therapy is to

prevent proliferative effect of hormones througt their receptor proteins in order to inhibit

tumor growth. However, certain number of tumors is resistant to hormonal therapy despite

expression of hormonal receptors. Presently, the reasons of this resistance are not fully

understood. Oxysterols are hydroxylated cholesterol derivates, which may play some role in

development of the resistance. They may interfere with hormonal therapy effect and influence

some signal pathways leading to cancer progression. This study comes with results of gene

expression of proteins influenced by oxysterol action, metabolic and transport proteins,

transcription factors and members of signaling pathways that may be related to oxysterol

effect. This thesis identifies some candidate genes for future analysis on the basis of

comparison of gene expression between estrogen receptor positive and negative tumors and

correlation with clinopathological data. The final goal should lead to discovery of new

diagnostic markers for breast cancer therapy.
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Seznam zkratek

α-CE cholestane-5α,6α-epoxy-3β-ol cholestan-5α,6α-epoxy-3β-ol

β-CE cholestane-5β,6β-epoxy-3β-ol cholestan-5β,6β-epoxy-3β-ol

7α/β-HC 7α/β-hydroxycholesterol 7α/β-hydroxycholesterol

7-KC 7-ketocholesterol 7-ketocholesterol

7α/β-OOHC 7α/β-hydroperoxycholesterol 7α/β-hydroperoxycholesterol

11β-HSD1 11β-hydroxysteroid dehydrogenase 11β-hydroxysteroid

type 1 dehydrogenáza 1. typu

20-HC 20-hydroxycholesterol 20-hydroxycholesterol

24-HC 24-hydroxycholesterol 24-hydroxycholesterol

25-HC 25-hydroxycholesterol 25-hydroxycholesterol

27-HC 27-hydroxycholesterol 27-hydroxycholesterol

ABC ATP binding casette transportní protein/pumpa ABC

ACAT acetyl-coenzyme A cholestrol acetyl-koenzym A cholestrol

acetyltransferase acetyltransferáza

AEBS anti-estrogen binding site vazebné místo pro antie-strogeny

AF1/2 activation function (domain) 1/2 aktivační funkční (doména) 1/2

AI aromatase inhibitors inhibitory aromatázy

AKT kinase, also known as PKB kináza známá také jako PKB

BRCA1/2 breast cancer 1/2 proteiny spojované s dědičnou

formou karcinomu prsu, tumor

supresorové proteiny

CAF cyclophosphamide, doxorubicin cyklofosfamid, doxorubicin,

fluorouracil fluorouracil

cAMP cyclic adenosine monophosphate cyklický adenosin monofosfát

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CEF cyclophosphamide, epirubicin, cyklofosfamid, epirubicin,

fluorouracil fluorouracil

COP II coat protein II vesicles plášťový protein transportních

váčků

CT cholestane-3β,5α,6β-triol cholestan-3β,5α,6β-triol

CYP cytochrom P450 cytochrom P450

Cq quantification cycle, also known cyklus qPCR reakce, při kterém

as Ct (treshold cycle) fluorescence vzroste nad prahovou

hodnotu (treshold)

DBD DNA binding domain DNA vazebná doména

DCIS ductal carcinoma in situ duktální karcinom in situ

DES diethylstilbestrole diethylstilbestrol

dNTP deoxynucleotide deoxynukleotid

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

EMT epithelial-mesenchymal transition epitelo-mezenchymální tranzice

ER estrogen receptor estrogenový receptor

ERE estrogen response element sekvence DNA vázající ER

ERK extracellular signal-regulated kináza regulovaná extracelulárními

kinase signály

ERKO ER knock-out myši s vyřazeným genem pro ER

ESR1/2 estrogen receptor 1/2 gen kódující ER 1/2

FDA Food and Drug Administration Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

FSH follicle-stimulating hormone folikuly stimulující hormon

gDNA genome DNA genomová DNA

GnRH gonadotropin releasing hormone gonadotropin uvolňující hormon

GSK3β glycogen synthase kinase 3β glykogen syntáza kináza 3β

H1 – 12 helix 1 – 12 helix 1 – 12

Hh / Shh hedgehog/sonic hedgehog signální molekula Shh buněčné

dráhy ovlivňující především

buněčný růst

HER1/2 human epidermal growth receptor 1/2 pro lidský epidermální

factor receptor 1/2 růstový faktor

HDL high density lipoprotein lipoprotein s vysokou hustotou

HMG-CoAS 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA

synthase syntáza

HMG-CoAR 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA 3-hydroxy-3methylglutaryl-CoA

reductase reduktáza

HR hormonal receptor hormonální receptor

Ch25h cholestrol-25-hydroxylase cholestro-25-hydroxyláza

IDCA invasive ductal carcinoma invazivní duktální karcinom

ILCA invasive lobular carcinoma invazivní lobulární karcinom

Insig insulin-induced gene insulinem indukovaný gen

IGFR insulin-like growth factor receptor receptor pro insulinu podobný

růstový faktor

JNK c-Jun N-terminal protein kinase c-Jun N-terminální proteinkináza

LBD ligand binding domain ligand vazebná doména

LCAT lecitin cholesterol acyltranspherase lecitin cholesterol acyltransferáza

LCIS lobular carcinoma in situ lobulární karcinom in situ

LDL low density lipoprotein lipoprotein s nízkou hustotou

LH luteinizing hormone luteinizační hormon

LHRH luteinising-hormone releasing hormon uvolňující luteinizační

hormone hormon

LXR liver X receptor jaterní receptor X

MAPK mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná

proteinkináza

MBTPS 1/2 membrane-bound transcription membránově vázaná peptidáza 1/2

factor peptidase, site 1/2 transkripčního faktoru

mRNA messenger RNA mediátorová RNA

mTOR mammalian target of rapamicin významná proteinkináza, součást

řady významných buněčných

kaskád

NCOA nuclear recepror coactivator koaktivátor jaderných receptorů

NCOR nuclear receptor corepressor korepresor jaderných receptorů

NFW nuclease-free water voda bez přítomnosti nukleáz

NR nuclear receptor jaderný receptor

OS ovarial supressors ovariální supresory

OSBP oxysterol-binding proteins oxysterol-vazebný protein

OSBPL OSBP-like protein proteiny podobné OSBP

ORP OSBP-related proteins proteiny příbuzné s OSBP

PCNA proliferating cell nuclear antigen protein účastnící se replikace

DNA, souvisí tedy s buněčnou

proliferací

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

PI3K phosphatidylinositol-4,5- fofatatidylinositol-4,5-bisfosfát

-bisphosphate 3-kinase 3-kináza

PKB protein kinase B protein kináza B

PKC protein kinase C protein kináza C

PR progesterone receptor progesteronový receptor

PTEN phosphatase and tensin homolog fosfatáza a homolog tensinu

rRNA ribosomal RNA ribozomální RNA

RXR retinoid X receptor retinoidní X receptor

S1/2P site 1/2 protease, see also MBTPS viz. MBTPS

SAG smoothened antagonist antagonista proteinu smoothened


[…]


bezpříznakovému přežívání pacientek. Imunohistochemická detekce v tkáních triple-

negativních tumorů také odhalila zvýšenou expresi GLI1 a SMO, jejichž exprese korelovala se

stádiem nádoru, a naopak sníženou hladinu PTCH. Exprese GLI1 dále negativně korelovala

s expresí ER (Tao et al., 2011). Součástí výsledků této práce je nález snížené exprese PTCH1

v ER+ vzorcích oproti ER- i zdravé tkáni, které je v souladu se druhou z citovaných studií.

Předchozím výsledkům odpovídá také upregulace SMO v případě ER- tumorů. Protichůdným

výsledekm však je snížení exprese GLI1.

Limitujícím faktorem této studie je relativně nízký počet pacientských vzorků, jejichž

genové exprese byly porovnávány. Pro ověření předkládaných výsledků bude jistě vhodné

provést další validační studii na nezávislém souboru pacientek. Součástí práce dále nemohly

být výsledky porovnávající expresi genů s přežíváním pacientek, neboť se jedná o pacientky

s diagnostikovaným karcinomem prsu v roce 2012 a pro analýzu celkového či

bezpříznakového přežívání tudíž neuplynula dostatečná doba. Velmi důležité bude také

ověření zjištěných expresí na proteinové úrovni pomocí imunodetekce. Tato analýza je
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součástí budoucích plánů, společně se zjištěním případných mutací či polymorfismů

v kandidátních genech. Velmi zajímavé a významné by bylo také studium hladiny oxysterolů

v nádorové tkáni, které je ale díky jejich vysoké reaktivitě poměrně obtížné.

Za zásadní zjištění této práce lze považovat: 1/ zhodnocení komplexního expresního

profilu genů oxysterolové dráhy u pacientek s karcinomem prsu lišících se expresí

hormonálních receptorů, 2/ nalezení unikátních vztahů mezi stádiem nemoci a expresí řady

genů této dráhy v nádorech exprimujících receptor pro estrogen, naznačující jejich

potenciálně prognostický význam, a 3/ srovnání expresního profilu mezi nádorovými tkáněmi

a buněčnými modely, ukazující jejich možné využití pro budoucí funkční studie. Práce tak

poskytuje velmi dobré výchozí informace pro další výzkum, např. ve formě doktorského

studia.
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7 Souhrn

Tato diplomová práce přináší výsledky expresní studie faktorů signální a metabolické

dráhy oxysterolů na úrovni transkripce, které jsou dále srovnávány s klinicko-patologickými

údaji pacientek s karcinomem prsu. Na základě vyhodnocených výsledků identifikuje

kandidátní geny pro další analýzy, jejich expresi zároveň srovnává s dostupnou literaturou.

K významným kandidátním genům se řadí kupříkladu ACAT2, jehož vyšší exprese je

asociována s vyšším stádiem nádoru a souvisí s výskytem nádorových onemocnění v rodině.

Na hranici signifikance je potom souvislost mezi zvýšenou expresí ACAT2 a intolerancí

k hormonální terapii. Proteinový produkt tohoto genu zprostředkovává esterifikaci sterolů

v buňce, která je v literatuře spojována s vyšší buněčnou proliferací. Díky této buněčné funkci

a faktu, že ACAT je jedním z cílů působení tamoxifenu, je další analýza tohoto proteinu

v souvislosti s hormonální terapií jistě žádoucí.

Mezi proteiny, jejichž exprese významně asociovala se stádiem karcinomu, případně

s dalšími klinickými daty, patří také řada ABC transportérů (ABCA2, ABCA9, ABCA10,

ABCC1, ABCG1, ABCG2). Zatímco exprese ABCC1 nebo ABCG2 je již v řadě studií

spojována se špatnou prognózou pacientek, především s rezistencí k indikované terapii, další

geny této skupiny, jako ABCA9 nebo ABCA10, jsou v současnosti prozkoumány méně a není

příliš známo ani o jejich funkci. Patří však mezi geny, jejichž exprese je ovlivňována hladinou

sterolů v buňce. Tento fakt a jejich korelace s klinickými daty z nich dělá také kandidátní

geny budoucích studií.

Mezi metabolickými geny se jeví jako zajímavé především CYP39A1, či CH25H,

kde byla zjištěna asociace se stádiem nádorového onemocnění, z genů regulačních jsou to

potom transkripční faktory RXR či ESR2, jehož prognostický význam u pacientek

s karcinomem prsu stále není jednoznačný a jeho další studium může napomoci tomuto

objasnění.

Významné pro budoucí analýzy jsou ale také další geny. Například DHCR7 a EBP

kódující komplex AEBS, který může vázat antiestrogeny a významně tak souviset s účinky

hormonální terapie. Kandidáty pro následovné analýzy jsou i další geny, jejichž asociace

s klinickými daty se v této práci nejevila jako významná, ovšem v literatuře jsou spojovány

s karcinogenezí, nebo jejich role nasvědčuje možnému vlivu na rozvoj nádoru či rezistenci

k hormonální terapii.
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V předkládané diplomové práci byly splněny vytyčené cíle. Práce přináší výsledky

exprese genů, z nichž některé již byly studovány v souvislosti s karcinogenezí, v řadě případů

jsou však dostupné výsledky pouze u jiných maligních onemocnění, než je karcinom prsu.

Součástí výsledků jsou také údaje o expresi genů, které dosud v tomto kontextu studovány

nebyly. Tato studie tak přináší i zcela původní výsledky. Jsou zde identifikovány kandidátní

geny pro další studium, které bude zahrnovat především potrvzení expresních výsledků také

na proteinové úrovni imunodetekcí a analýzu případných mutací či polymorfismů pomocí

DNA sekvenování. Vzhledem k omezenému počtu analyzovaných a porovnávaných vzorků

v této práci bude vhodné provést také validační analýzu významu genových expresí na větším

souboru pacientek.
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