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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Hlavním námětem studia byly analýzy genových expresí genů metabolismu,
transportu a signální dráhy oxysterolů v nádorových i kontrolních (nádorem nepostižených)
tkáních pacientů s karcinomem prsu. Signální dráha metabolitů cholesterolu, oxysterolů, je
podezřelá z interakce s léčebným účinkem tamoxifenu, který se nasazuje u pacientek, jejichž
nádory exprimují receptory pro estrogen. Hlavním cílem práce tedy bylo nalézt markery,
které korelují s expresí nejdůležitějšího prognostického a prediktivního markeru u karcinomu
prsu, estrogenního receptoru (ER). Dále jsme chtěli vytvořit předpoklad pro následné hlubší
studium mechanismů interakcí oxysterolové dráhy s ER, naznačené in vitro studiemi. Tyto
úkoly splnila diplomová práce Alžběty Kloudové bezezbytku a zaslouží nejvyšší uznání.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Alžběta Kloudová o svém mimořádném talentu pro práci s literaturou přesvědčila již během
vypracování své bakalářské práce pod mým vedením. Během diplomové práce se v tomto
ohledu ještě více zdokonalila.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Alžběta Kloudová začala pracovat na své diplomové práci v Oddělení toxikogenomiky
(Státní zdravotní ústav, Centrum toxikologie a zdravotní bezpečnosti) na podzim 2013.
Alžběta se rychle seznámila s hlavními metodickými postupy v laboratoři, například izolace
celkové RNA z tkání pacientů, charakterizace vzorků z hlediska kvality a kvantity, příprava
cDNA a její validace, analýza genové exprese relativní kvantifikací pomocí PCR v reálném
čase. Kolegyně výborně zvládla práci na všech potřebných přístrojích včetně 2100
Bioanalyzeru (kapilární elektroforéza pro sledování kvality preparátu), destičkového
spektrofotometru Tecan Infinite M200, PCR termocyclerů, Real-time PCR systémů
RotorGene 6000 a Applied Biosystems ViiA7, horizontální elektroforézy a dalších.

Alžběta výborně zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s
ostatními členy, kteří jí vedli metodicky i teoreticky. Získané výsledky studentka samostatně
vyhodnocovala komplexními statistickými analýzami, například hodnocení hladin expresí
sledovaných genů a klinických dat pacientů včetně korekce na mnohočetné testování.
Alžběta prokázala, že se dovede velice dobře orientovat i v poměrně složité výzkumné
oblasti, protože s pacientskými daty dříve nepřišla do kontaktu. Přístup kolegyně Kloudové k
diplomové práci hodnotím jako nadprůměrně samostatný, čímž zásadně přispěla k další
výzkumné orientaci našeho oddělení.

Přístup studenta při sepisování práce:

Alžběta Kloudová přistoupila k sepsání práce podobně jako k laboratorní práci, t.j.
mimořádně samostatně a rigorózně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Alžběta Kloudová se během studia projevila jako mimořádně talentovaná vědecká

pracovnice. Její diplomová práce je napsaná věcně a po vědecké stránce na vynikající úrovni.
V předkládané diplomové práci Alžběta splnila všechny stanovené úkoly. Za významné
výsledky její práce lze považovat 1/ zjištění řady rozdílů v expresním profilu genů
oxysterolové dráhy mezi pacientkami s odlišnou expresí ER, 2/ nalezení vztahů mezi stádiem
nemoci a expresí genů této dráhy v nádorech exprimujících ER, naznačující jejich
potenciálně prognostický význam, a 3/ porovnání expresního profilu nádorových tkání s
buněčnými modely, ukazující jejich možné využití pro budoucí funkční studie. Naprostá
většina z nalezených vztahů dosud nebyla ve vědecké literatuře popsána a výsledky
diplomové práce tak mohou přispět k zásadnímu rozšíření znalostí o vývoji onemocnění a
naznačit cíle pro zlepšení výsledků stávajících případně nových léčebných režimů.
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